32. Hac injuria exacta, venerabilis præsul Gan- deneshimense cœnobium adire et quæque emendanda essent corrigere disponebat, ne qua sua culpa esset neglectum. Cui obstitit immensa multitudo non minus armis instructa, quam si ad publicum bellum cogerentur. Hos concivit ¹²⁷ Sophya, cunctos vide- licet quos vel de vassatico archiepiscopi vel de familia illius convocare poterat, omnes suos notos et familiares, et de propria familia manum validam; turres et munitiora loca circa æcclesiam armato com- plent milite, et contra unum hominem, suum videlicet episcopum, inermem, et benedictionem illis portantem, ita castellum muniunt, quasi barbarico procinctu se defendere parent ¹²⁸; ut veraciter illud Apostoli impletum in illo videatur: *Omnes qui pie volunt vivere in Christo persecutionem patientur (II Tim. III. 12).* His præsul auditis, suos quid agat consulit. Cuncti periculo cedendum statuunt; diriguntur quoque qui veritatem diligenter investigent; qui omnia quæ sparserant ¹²⁹ vera, et his majora renunciant.

33. His hoc modo gestis, episcopi hujusmodi con- troversiam in æcclesia grassari cernentes ¹³⁰, su- perque tanti viri tam inauditis et intolerabilibus injuriis nimium dolentes, conventum Francanavord ¹³¹ post assumptionem sanctæ Mariæ expetunt. Invi- tantur etiam archiepiscopi Coloniensis et Treverensis. Ventum et ad diem concilii, præsidentibus archi- episcopis, Willegiso Mogontiensi, Heriberto Colo- niensi, Liudolfo Treverensi, cum cæteris servis Dei, Rethario Patherbrunnensi, Roberto Spirensi, Be- ringero ¹³² Vardensi, Eggehardo Sleswicensi ¹³³. Sed quia Eggehardus ¹³⁴ ipse Hildenesheim hospi- tabatur, barbarico tumultu sua civitate et æcclesia depopulata, dominus Bernwardus ¹³⁵ molestia corporis

VARIÆ LECTIONES.

xcitantibus 2. ¹¹⁸ poscunt 2. ¹¹⁴ ingerunt, cum tamen apud vicarium et dominum. B. esset sus exercitus. Sed nec tumultu moti 2. ¹¹⁵ protelare 2. ¹¹⁶ relicta corr. soluta 2. ¹¹⁷ vero 2. marg. qui Gerbertus 2. ¹¹⁹ sic et s. 2. ¹²⁰ namque 2. ¹²¹ Perveniens autem ad 2. ¹²² commoti 2. atiscos 2. ¹²³ deest 2. ¹²⁴ a. hildiuuardensis æcclesiæ ab antecessoribus suis divino servizio in atque exercitatam, sibi quoque ab imperatore traditam, ubi 2. ¹²⁵ in marg. Hemma sanctissima um Dominus multa facit miracula 2. ¹²⁶ illorum 2. ¹²⁷ consivit 1. conciverat 2. ¹²⁸ parant 1.

Mittunt tamen aliquos qui accensum non sine magno periculo temptandum referant; consulcius co cedendum. Sin secus agere deliberet, nimirum maximum dampnum conciliet. His præsul 2. ¹²⁹ q. fama sparserat 2. ¹³⁰ c. s. t. v. t. i. et i. i. n. d. desunt 2. ¹³¹ francanafordi 2. gero 2. ¹³² sliesuvicensi 2. ¹³³ deest 2. ¹³⁴ episcopus 2.

NOTÆ.

/assallorum cœtu.

(51) Hilwardshausen ad Wiseram, infra Mundam.

impeditus, ad conventum vice sua illum direxit, addens ei socium¹⁵⁷ Thangmarum¹⁵⁸, presbiterum et monasterii decanum, qui subcenturiatus adesset, si quid forte adversi ex parte archiepiscopi emerisset. In principio itaque primæ¹⁵⁹ actionis archiepiscopus mitiori relatū fratribus absentiam domni Bernwardi conqueritur, justitiam fraterno judicio, si adesset, se illi factorum asserit. Econtra non temeritate vel inobedientia deesse refellitur, sed gravi corporis molestia impeditum: quæcumque sacer conventus divino flatu¹⁶⁰ illustratus delib̄eret, statuat, vel imperet, obedienter se obsecuturum ac servaturum¹⁶¹. Sic quoque mutua benedictione data, ipsa die actio finita est. Sequenti die archiepiscopus, quibus impellantibus incertum, mordacior¹⁶² ad sessionem progreditur. Aliqui namque et quidam de episcopis¹⁶³, favore illius adducti, episcopum Bernwardum publice in synodo requirendum suadent¹⁶⁴. Thangmarus autem presbiter domnos episcopos commonet, ut archiepiscopum a pertinaci animositate compescant. Denique Dei pietate mitior archipr̄esul efficitur; instantibus tamen cunctis, ut vestitoram Gandensesheimensis cœnobii Bernwardus pr̄esul possideret, nullo modo episcopus consensit, sed ut¹⁶⁵ neuter illorum, usque octavas pentecostes Fridislare¹⁶⁶ ad palatium convenient, se¹⁶⁷ intromittat. Sicque concilium Dei gratia solutum est.

34. Episcopus perinde dominus Bernwardus gemina gratia Italiam ardebat adire, præcepto vide licet apostolici¹⁶⁸ satisfacere, et carissimum domnum regem¹⁶⁹ videre, quem vita preciosiorem colebat.¹⁷⁰ Direxit autem Thangmarum¹⁷¹ presbiterum vice sua, qui et priori anno comes peregrinationis ejus apud imperatorem fuerat, qui a primæva juventute usque ad caniciem scolari studio intentus, nutriendis pueris operam dabat. Hic ad præsentiam papæ et imperatoris cum epistolis ac mandaticiis

A missus, plurimorum benivolentia per viam gratia domini sui usus, imperatorem in Spolitanis partibus repperit, a quo merito domni episcopi benignissime susceptus, apostolici adventum præstolabatur. Quibus convenientibus, legationem et scripta tradidit, imperatore clementer apud apostolicum episcopi causam prosequente. Deinde jubetur synodum expectare, quæ apud Tudertinam civitatem (52) in natale Domini futura erat, bonis omnibus ex parte utriusque principis opulentissime sustentatus¹⁷².

35. Eodem tempore quibusdam jussis imperialibus obnientibus, [frater Bernwardi Tammo comes] imperatori gratus, vir certe omni morum probitate præclarus, ad regis imperium¹⁷³ Paternum (53), munitione valde castellum, insedit; cujus sollertia atque industria in illis locis bene tuebatur res publica.

36. Anno singularis nativitatis Domini nostri Jesu Christi millesimo secundo, indictione 15, apostolicus cum imperatore Tudertinæ natale Domini celebravit; ubi in festivitate sancti Joannis evangeliste (Dec. 27) concilium coadunatur episcoporum per Romaniam et aliquorum de Tuscia et¹⁷⁴ Italia. De nostris quoque considerunt Notgerus Leodicensis, Sifridus Augustensis, Hugo Citicensis. Inter missarum itaque¹⁷⁵ sollempnia considentibus ad triginta patribus, præsidentibus quoque domnis principibus Urbis¹⁷⁶ papa atque imperatore, post¹⁷⁷ evangeliū recitatis ex decretis sanctorum Patrum aliquibus capitulis, ad præsentiam synodi per oblationem legatus venerabilis¹⁷⁸ Bernwardi episcopi statutus¹⁷⁹ est. Ad quem¹⁸⁰ apostolicus dixit: « Dic, qua causa ad nostram præsentiam veneris¹⁸¹, vel quid ad synodum habeas. » Mox legatus presbiter Thangmarus toto corpore ad terram prostratus, erectusque faventium manibus, pedibus utriusque principis provolvitur; consurgensque ita¹⁸² incipit: « Dominus meus apostolatus vestri auctoritatem,

VARIÆ LECTIONES.

¹⁵⁷ notarium 3. ¹⁵⁸ T. 2. ¹⁵⁹ pronæ 1. ¹⁶⁰ statu 1. flatu 2. ¹⁶¹ servaturum. Acerbiora namque utrobius asperius gesta a fratribus ante processionem considentibus sunt publice explanata, quæ in synodo reticere imperant, ne forte litem generent. Sic 2. ¹⁶² i. q. i. paulo m. 2. ¹⁶³ e. metu ac f. 2. ¹⁶⁴ suadent. Directos quoque ab eo, et præcipue presbyterum, commonent, sacramento ut episcopum excusat. Ille de se nil præsumens, cum tamen sepissime sinodis interfuerit conciliis, cum ceteris qui illum favebant archiepiscoporum ceterorumque clericos, qui in divinis peritissimi aderant, negocium perpendere orat; sacramentum, quod sibi intendant, nunquam nisi canonum auctoritate subeat; postremo conventum nulla auctoritate subnixum, quem super apostolicam sinodum conciverint; humiliter se supplicare et obsecrare, ut dominos (a) episcopos commoneant, ut archiepiscopum a pertinacia et animositate compescant. Cum post hoc Dei pietate mitior archipr̄esul efficitur 2. ¹⁶⁵ deest 1. ¹⁶⁶ fridislari 2. ¹⁶⁷ deest 1. ¹⁶⁸ aplico 2. ¹⁶⁹ deest 2. ¹⁷⁰ colebat. Sed frequenti febre laborans tantum iter subire timebat. Direxit 2. ¹⁷¹ Thongmarum 2 s̄apius. ¹⁷² sustentatus. Romani vero imperialibus jussis obtinentes, crebra incursione fatigantur. Copiæ imperatoris Paternum munitione valde castellum insidentes, incessanter irruptione et deprædatione et multorum sepe internectione graviter illos vexabant. Frater quippe Bernwardi episcopi Tammo comes, imperatori gratus, cum aliquibus vassis, quos præfatus episcopus in arma imperialia destinaverat, præsidium servabant, et ad illorum nutum bellicus apparatus agebatur. Apostolicus perinde Tudertine singularem Christi nativitatem celebravit. 2. cf. cap. 35. ¹⁷³ I. de Sommerschenburg paternum in loco raso 3; correctio insipientis librarii, qui Paternum in Italia ignorans, hic de castello Tammonis paterno quod Sommerschenburg suisse credidit, sermonem esse putabat! ¹⁷⁴ vel 2. ¹⁷⁵ namque 2. ¹⁷⁶ orbis 2. ¹⁷⁷ ante 2. ¹⁷⁸ venerandi 2. ¹⁷⁹ statuitur 2. ¹⁸⁰ q. dominusa 2. ¹⁸¹ venires 2. ¹⁸² Consurgens itaque 2.

NOTÆ.

(a) diminos 2.

(52) Todi.

(53) Paterno.

dem quoque majestatem magnifice gratatus A cias¹⁶¹ : cum autem nullomodo fieri posset ut conve-
pro cunctis in quibus clementer pro sua ecclesie
tis. Quid autem¹⁶² legatus vester profecerit,
d ei in sua legatione occurrit, ipse, quia
s est, melius exponet. Post discessum autem
piscopi, dolentes litem et controversiam diu-
nachari, conventum Francanavordi statuunt.
m cum meus senior venire non posset, cor-
ravi infirmitate impeditus, vice illius me di-
ludem in commune reverendi patres decre-
, ut neque archiepiscopus nec meus senior in
hesheimense cœnobium se intromittat, usque
tavas pentecostes, et tunc Frideslare ad syno-
ro hac ipsa causa convenient. Et quia hæc ad
atus vestri sedem delata, vestris scriptis
iens est¹⁶³ annullata, vestrum expetit judi-
at vestra auctoritas jubeat, in quo foro vel
ibus judicibus causam terminare debeat. Ad
tiam nichilominus hujus sanctissimi conven-
tia sancti Spiritus hic per vos aggregati¹⁶⁴,
tem meam destinavit, ut omnis senatus
icæ ecclæ publice cognoscat, illum devo-
- affectu domino apostolico et Romanæ sedi
e et consentire, et vestro judicio adinventa
ret poscere¹⁶⁵ et pro posse perpetuo ser-
> Ad hæc dominus apostolicus obœdientiam
episcopi et devotionem ac studium magnifice
at, prosequitur quoque venerabilis Ravenna-
lesiae metropolitanus Fridericus¹⁶⁶, et quæ
illi atque in tota legatione sua occurrent C
xit, archiepiscopi inobœdientiam, injuriam,
ptum etiam Romanæ sedis. Econtra domni
ardi benignitatem, caritatem¹⁶⁷ exponit, et
illo præcipuo honore sit habitus et affluentia
n bonorum opulentissime refertus. Ad hæc
itas archiepiscopi palam ab omnibus Roma-
scopis improbata¹⁶⁸, temeritas præsumptionis
arbitur. In commune tamen cuncti deliberant
insem archipræsulem cæterosque episcopos,
xime venturi erant, expectando; mittuntur
auncii, qui in epiphania Domini ad præsen-
tiusque principis illos venire jubeant. Sed
minime venirent, expectantur ad tres indu-

B nient, presbiter¹⁶⁹ Tangmarus, ut absolveretur,
omni nisu instituit¹⁷⁰. Tercia itaque Idus Januarii
(an. 1002. Jan. 13), imperator dimisit a se legatum
cari magistri sui Bernwardi episcopi, sæpe dictum
presbiterum largissime remuneratum. Episcopo
quippe munera præcipua direxit; inter alia onichi-
num vas magni præcii, species quoque medicinales
diversas, pigmenta etiam diversa.

37. Jam vero in proximo imminebat miserabilis
dies, obitus videlicet mitissimi imperatoris. Confes-
sus est namque presbitero, cum ab illo interrogaretur,
leviter se febricitari. Ingravescente ergo cottidie
morbo, astantibus episcopis communitus sacramento
corporis et sanguinis Domini, inter verba puræ con-
fessionis, 10 Kalendas Februarii (53) (Jan. 23) mi-
tissimus ac humillimus imperator cum ingenti dolore
omnium bonorum spiritum efflavit. Quis valet stilo
exprimere vel fando disserere inremediabilem dolo-
rem undique ad exequias confluentium? Funerea
itaque Theutonum legio, præparatis cunctis ad iter
indiguis corpus piissimi domini Aquis portabant;
susceptumque est sancta die palmarum (Mart. 29)
festivo obsequio totius regni, cunctisque principibus
præcipuo affectu ad exequias famulantibus, sepul-
tusque est in medio choro.

38. Interea vota principum in diversa rapiuntur,
plerisque regni fastigium sine respectu timoris Dei
usurpare nitentibus. Unde princeps quidam Bruno
nomine, sciens venerabilem Bernwardum episcopum
domino Heinrico duci reverentissimo esse fidissimum
timens ne cœptis ejus adversaretur si quid inciperet,
quoscumque in exicum illius vel in dampnum Hilde-
nesheimensis ecclæ armare poterat, pro viribus
instituit, hinc prædis et rapinis passim bachatus in
loca et homines episcopi. Sed ille more suo nusquam
a fide desciverat, quamvis multis sæpe lascessitus
injuriis. More autem sapientissimi architecti præ-
dentissimus præsul fundamina novi regni precum
iniciis inchoavit. Omnes namque fratribus ac sororum
catervas quæ divinis sceptris sub ejus vexillis mili-
tabant, intenta supplicatione in tanta rerum necessi-
tate advigilare monebat. Ipse quoque quod tamen

VARIÆ LECTIONES

ratatur 2. ¹⁶⁴ a. vel l. 2. ¹⁶⁵ sunt 2. ¹⁶⁶ p. congregati 2. ¹⁶⁷ p. scire et p. 2. ¹⁶⁸ Frith. 2. ¹⁶⁹ ca-
ique 2. ¹⁷⁰ improbatur 2. ¹⁷¹ I. Nam per omnes regiones comitatus et marcas dispersi sedebant,
necessaria invenire poterant. Cum 2. ¹⁷² deest 2. ¹⁷³ instituit. Immensa namque penuria omnium
um miserabiliter laborabant; et jam in proximo imminebat miserabilis dies, obitus videlicet mitis-
aperatoris nostri, cum tamen validissime se haberet, nec signum aliquod infirmitatis ullus in eo sen-
tencia Idus Januarii, dimisit a se legatus cari magistri sui Bernwardi episcopi sepe dictum presby-
T. largissime remuneratum. Episcopo quippe munera præcipua direxit; inter alia onichnum vas
i præcii, species quoque medicinales diversas, pigmenta etiam. Confessus nanque presbitero est
de ab illo interrogaret, leviter se febricitari. Sed ingravescente cotidie morbo, astantibus episcopis,
initus etiam sacramento corporis et sanguinis Domini, inter verba puræ confessionis 10 Kal. Fe-
mitissimus ac humillimus imperator cum ingenti dolore omnium in vespertino crepusculo spiri-
flavit. Post cajus discessum, domino Heinrico regalibus sceptris dei gratia potito, non minor fuerat
e dissentionis deceptatio. Rege namque Patherbrunnum sancti Laurentii natale celebrante, domna
nda (etc., v. *infra* cap. 39).

NOTÆ.

Ita et Ann. Hildesh. et Einsidl. — 9 Kl. Febr. Ann. Quedl. Tietm. et Necr. Ful.

cunctos celabat, arta abstinentia Domini clementiam exorabat. Unde fit mirabilis Dei pietate in electum adunatio, ut popularium vota primorum prævenirent studia. Nam sicubi publici conventus cogebantur, vox una vulgarium, dominum Heinricum imperare; ipsum, non alium quemlibet, rebus debere præesse. Omnibus ergo pari voto in electione illius concordantibus, Willegesus archiepiscopus et Bernwardus præsul cum cæteris regni principibus dominum Heinicum Mogontiam cum summo honore ducentes, Dominica octava Pentecostes (Mai. 31) regimen et regiam potestatem cum dominica hasta ¹⁷⁴ illi tradiderunt; ac deinde rite omnibus peractis, cum maximo tripudio universorum sollempniter illum Dei gratia unixerunt.

39. Novus autem rex Paderbrunnun sancti Laurentii natale (Aug. 10) celebravit, ibique domna Cunigunda regalem coronam et benedictionem a venerabili Willegiso archiepiscopo accepit. Sophia vero ad ¹⁷⁵ Gandenesheimense regimen electa more suo, velut in sacro velamine proprium repudiata est episcopum, ita nunc quoque dignata a suo pastore, et patre regiminis ¹⁷⁶ et consecrationem percipere, tumore et fastu vauitatis a palligero benedici obtenu regis et reginæ ac principum expetit, Dominus autem ¹⁷⁷ Bernwardus, non valens resistere annuit.

40. Anno ¹⁷⁸ incarnationis Domini millesimo tercio rex orationis causa episcopia et abbatias, sancta videlicet loca, circumiens, ubi servi Dei vel ancillæ religiosius in divino servitio excubabant, ut se regnumque ¹⁷⁹ divinitus illi collatum illorum precibus tueretur, Hildenesheim adire magnifice desiderabat. Sed quia nullus regum ante illum religione loci id aggredi temptabat, Bernwardum episcopum convenit; qua ratione sanctum locum visitare audeat, consultit. Licentia quoque ab illo accepta, ante palmarum (55) sanctum diem præfatam ecclesiam adiit susceptusque est sollempni honore. Ipse quoque in altaris ac fratrum ministerium præcipuam pecuniam largitus, locum ditare et honorare promisit, atque ex magna parte benignissime perfecit.

41. (An. 1006) Tercio ¹⁸⁰ autem post hæc anno occidentalibus Gallis rem publicam infestantibus, D idem imperator Heinricus expeditionem adversus illos movit. Cujus arma venerandus pontifex Bernwardus, juxta præceptum Domini, quæ Dei erant Deo, quæ Cæsar Cæsari fideliter restituens, cum

A immensa militum manu secutus, vigilantissimo obsequio ad gratiam militabat, Expeditione vero soluta, quod prius votodecreverat, ad sanctum Martinum (56) tetendit, non absque regali tamen licentia fraternaque episcoporum munificentia. Suos itaque omnes iter, quod disposuerat, diligentissime celabat, quia illorum lacrimas ne posset sufferre timebat; regi tamen commendatis, non multis comitatus iter aggressus, Parisius apud sanctum Dionisium aliquot dies consistens, sancta loca lustrando, magna animi contritione totum se Domino mactavit. Inde Turonis tendens, magna sedulitate Rodberti regis in via usus est. Ibi etiam septimanam conversatus, coram pio patrono sua suorumque commissa cottidianis ubertim laerimis deflet. Honoratus denique a rege et episcopis præciosissimis beati Martini de sacro corpore reliquiis, nam maximum aestimabatur, si cui aliquanta particula de casula sive cæteris paramentis sancti confessoris posset contingere, ipse cælesti thesauro remuneratus et aliorum complurium sanctorum, cum benedictione et gratia cunctorum inde digressus, Parisius perveniens, aliquot dies consuelo exercitio precum intentus, nichilominus etiam a præfato principe et episcopis præciosissimi martiris Dionisii sociorumque ejus sacrosanctis pignoribus perceptis, cum benedictione et gratia ab illis digressus, felici cursu patriam repedabat. Et quamquam post tanti itineris difficillimum laborem, celerem redditum vota omnium præoptarent, vicit tamen affectus, quo semper dominis obsequebatur, et benignissimum regem Aquis positum adiit. A quo affectuosissime excipitur, qua jam diu ægre illam videre cupiebat. Nam Bavenberg regali loco, qui sibi hæreditario jure a majoribus suis competebat, episcopalem sedem noviter instituere disponebat. Unde synodus omnium episcoporum in Francanavord adunavit scripta Romani pontificis super hoc et decreta communi judicio comprobaret. Cui taxationi insignem Dei servum et antistitem Bernwardum primo regalis majestas, tum episcopalis dignitas interesse magis præcibus postulabant; nec abnuit, quin promptissima obœdientia dominum regem honoravit. Reversus vero Hildenesheim, delatas sancrorum reliquias veneratione condigna servandas locavit, semet ipsum in sanctimonia solita sollicitius diatim exercuit, episcopatus sui terminos antiquitus præfixos labore nimio et sollicitudine custodivit ¹⁸¹.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷⁴ vox hasta deest 1. ¹⁷⁵ a. g. r. e. m. s. jam erasa 2. ¹⁷⁶ regimen 2. ¹⁷⁷ quoque 2. ¹⁷⁸ hoc caput deest 2. ¹⁷⁹ regnum 1. ¹⁸⁰ hoc caput deest 2. ¹⁸¹ hic in 3. 4. 5. leguntur nonnulla Annalibus Hidesh. a. 1013. innixa, sed quæ voces beatus et sanctæ Hild. civitatis patronus posterioribus sæculis inserta esse docent: Illis diebus miserabilis cunctisque sancte matris ecclesie filiis, perpetuo lacrimabilis luctus, peccatis nostris exigentibus, exortus est, ita ut 12 Kalendas Februarii nobile monasterium sancte Hildennensis ecclesie diabolice fraudis faculis nostrorumque criminum flamnis pene incendio perditum est. Nam in eadem nocte, prime quietis tempore, cunctis infra urbem commorantibus magis peccatorum pondere sopitis quam somni alterius quietis, deditis, grandis ille dolor nobis miseris supervenit. Verum sancte

NOTÆ.

(55) Quæ eo anno in d. 21 Martii incidit.

(56) Turonis.

¹⁸³ Interea domna Rotbegardis dignæ memo-
Idwardensis æcclesiae abbatissa, venerabilis
undi episcopi matertera, diutina corporis in-
te castigata, resolutionis suæ diem sibi sem-
stabilem, divino ut creditur instinctu, instare
it. Unde in sacratissima nocte Dominicæ na-
(Dec. 25) ad missam « Dominus dixit » in
am se ferri præcepit : ibique Dominici corpo-
anguinis viaticum percepit. Iude, rite peractis
is, denuo ad lectum reportata est, convocatis
us ita exorsa est : *Ex hac vita me hodie, ca-
s, quo Deus jusserrit invitari, vobis denuncio ;
quia infra majoris missæ sollempnia futurum
in ignoro, ne qua divini famulatus fiat inter-
tos, auditæ mea morte, minime turbari deposco.
Inque tanto michi largius auxilium affuturum
iſdo, si modo nulla ejus servitii mei causa fuerit
issio. Divinis itaque sollempniis ex more com-
ad communiendum exitum meum quantocius
re festinate, suoque creatori animam præcibus
us commendare curate, restrumque semper fi-
spectum habentes, in illo tremendo judicio, dum
est, per bona opera Deo dignæ inveniri satagi-
dictis, eas stupentes nimium pariter ac mi-
abire permisit. Quod quia spiritu propheticō
lerit, rei patenter exitus ostendit. Nam, ut
erat, infra majorem missam, incipiente se-
s, sancta illius anima carnis est ergastulo so-
Jude manifeste datur intelligi, beatam hanc
im plus aliquid cæteris mortalibus divinæ gra-
ce accepisse, cui non solum suæ carnis absolutio-
nem evidenter concessum est præscire potuisse,
etiam eo die præsentis vitæ miseriam felici-
ssimæ, quod ad eam pro totius mundi salute
Adam Redemptor humani generis ex inviolato
is utero ineffabiliter prodiens creditur ad-
b.*

Anno autem ¹⁸³ incarnationis Domini nostri
Christi millesimo septimo, rex venerandus
cus ¹⁸⁴ totius Romani imperii potentissimus
i natale Domini ¹⁸⁵ cum maxima gloria cele-
. Quocumque vero ¹⁸⁶ sapientissimus impera-
ora sui sacratissimi vultus circumtulit, si quos D

A dissidentes forte repperit, aut statim reconciliabat,
vel si quicquam obstitit, ut id non posset efflere,
numquam mente feriabat, donec violatam caritatem
reformabat. Quod etiam tunc in ipso festo singula-
ris nativitatis facere ¹⁸⁸ prudenter institit ¹⁸⁹. Nam
vetus odium, quod archiepiscopus Willegius ad
Hildesheimensem Bernwardum episcopum ¹⁹⁰ le-
vibus de causis conceptum, sævis irarum stimulis
inremediabiliter sub mente nutriebat, sæpius deli-
nire cupiens, animositate illius victus destitit. Ve-
rum tam coram multis episcopis aliisque principi-
bus, qui ¹⁹¹ ad palatum in illa præcipua festivitate
confluebant, illum ¹⁹² conveniens, tanta auctoritate
pertinaciam animi illius ¹⁹³ digna invectione confre-
git, ut se totamque controversiam illius judicio et
fratrum submitteret ¹⁹⁴, et in nullo vel ejus jussis
vel fratrum votis obstaret ¹⁹⁵. Deinde sapientissi-
mus rex sæpius interceptam ¹⁹⁶ Gandensesheimensis
ecclesiæ dedicationem in vigilia epiphaniæ Domi-
ni indixit, quæ tunc prima feria Dominicæ resur-
rectionis accidit; relationem etiam ancillarum Dei
in ipsa die epiphaniarum. Venerabilis igitur episco-
pus Bernwardus Willegium archiepiscopum et cæ-
teros fratres in auxilium sui ad consecrationem
præscriptæ æcclesiæ invitavit (an. 1007, Jan. 5).
Nec mora, adest sacra sollempnitas; consecrationis
misteria ex præcepto domni Bernwardi episcopi dis-
ponuntur; flunt omnia fraterna caritate, ita ut ar-
chiepiscopus in aspersione primum locum teneret,
C et cum illo episcopus Bernwardus. In æcclesia vero
ipse, cuius parochia erat, misteria ¹⁹⁷ consecrationis
fratribus dispensabat; primum namque gradum ille
obtinebat. Expletis itaque Dei gratia omnibus fra-
terna caritate, rex cum archiepiscopo et cæteris ad
populum progressus, sic prosecutus est : *Diurnam,*
peccatis agentibus, controversiam, karissimi ¹⁹⁸, ho-
die deponere et terminare debemus. Agnosco enim et
scio hanc æcclesiam et adjacentes villas ad Hilde-
nesheimenses episcopos semper pertinere, et ab illis
absque contradictione possessam esse ¹⁹⁹. Ad hæc ver-
ba imperatoris Willegius archiepiscopus tandem
Dei pietate in se rediens, et quicquid proprio rea-
tu vel aliorum instinctu in Deum et sanctam ejus Ge-

VARIE LECTIONES.

enitricis interventu sanctorumque nostrorum pie precatu (a) dominique nostri venerabilis Bern-
episcopi acerbissimo ploratu, omnis ille vehemens ardor, divini roris infusione extinctus est,
d venerabile templum mansit incolume, servatum Dei gratia, nisi quod nobis perpetuo est lugen-
quod cum preciosissimo missali ornamento inexplicabilis librorum copia periit, nosque spiri-
tum nostri armorum inermes reliquit. Ipso quoque anno beatus Bernwardus sancte Hildenuensem
itatis (b) patronus, sequenti omnium sanctorum festivitatis die, altare summum sancte Dei Ge-
s, quod, proch dolori peccatis nostris promerentibus, valida, ut dictum est, ignis inundacione con-
sum erat devotissima mentis intencione, 4 Nonas Novembbris in melius restauravit et benedixit, Deoque
ius hominibusque laudabilius auri, argenti gemmarumque claritate effecit. ¹⁸² hoc caput deest 2.
tro 2. ¹⁸⁴ deest 2. ¹⁸⁵ D. celebravit cum magno honore 2. ¹⁸⁶ autem 2. ¹⁸⁷ rex 2. ¹⁸⁸ deest
ita 2. instituit corr. institut 1. ¹⁹⁰ hildesheimenses episcopos 2. ¹⁹¹ verum dissidentes episcopos co-
fratribus qui 2. ¹⁹² deest 2. ¹⁹³ pertinaciam illorum 2. ¹⁹⁴ summitterent 2. ¹⁹⁵ obstare 2. ¹⁹⁶ s.
mt 2. ¹⁹⁷ ministeria 2. ¹⁹⁸ deest 1. ¹⁹⁹ ad hæc usque dicens desunt 2.

S. n. deprecatu 4.

(b) Ecclesie 4.

nitricem exercuisset, videlicet in injusta invasione A parrochiæ Gandenesheim ad titulum sanctæ Hildesheimensis æcclesiæ pertinentis publice confitens, juri et repetitioni ejusdem loci abrenunciavit, et in testimonium hujus abrenunciationis ferulam episcopalem domino Bernwardo tradidit, dicens : *Frater karissime et coepiscope, abrenuncio juri istius æcclesiæ, et hanc pastoralem ferulam* ²⁰⁰, *quam manu gesto, tibi sub testimonio Christi et domini nostri regis et fratrum nostrorum trado in testimonium, ut post hoc neque ego neque ullus successor meus aliquam interpellationem vel repetitionem de hac re habere possit.* Sicque officium missæ a Willegiso archiepiscopo cum consensu domni Bernwardi episcopi sollempniter peractum ²⁰¹ est. Sequenti autem die B epiphaniæ Domini velatio virginum sollempni celebratione, præsente rege et omnibus episcopis, a domno Bernwardo facta est; sicque Dei gratia rebus in pace et caritate sapientia piissimi ²⁰² principis compositis ²⁰³, discessum est. Archiepiscopus vero, hac lite sedata, præsulem nostrum omni honore et caritate ultro dilexit, et in nostro monasterio fraternitate honorifice acquisita, summam dilectionem et loco et fratribus providit.

44. His ²⁰⁴ ita se habentibus, idem archiepiscopus quinto postea anno, plenus dierum et bonorum etiam operum, ad Christum migravit 6 Kalendas Martii (an 1011, Febr. 24).

45. Post quem Erkenbaldus subrogatur Mogontino regimini, prius abbas Fulensis cœnobii, cui nichil deerat catholicæ fidei, quem dominus Bernwardus Kalendis Aprilis Mogontiæ consecravit (Apr. 1). Divino itaque respectu surrexit in archipräsulem, quia in tempore iracundiae factus est reconciliatio. Qui quoadusque ²⁰⁵ vixit, prioris discordiæ lenocinia posthabuit, insuper ²⁰⁶ ordinatorem suum, consanguinitate ²⁰⁷ etiam sibi propinquum, debita devotione ut patrem coluit et paterna caritate tractavit.

46 ²⁰⁸. Interea ²⁰⁹ venerabilis præsul Bern ampliare studens divinæ servitutis obsequiorochia sui præsulatus, ob recompensationem Christum hæredem elegit, et quod præhabuit, se ipsum cum omnibus acquisitis servendis rebus Patri omnipotenti, sicut jam di secreto mentis statuerat, in sacrificium obtinasterium itaque in septentrionali parte Hildesheimensis, in loco quondam squalido quoque seu brutis animalibus coaptato, totione et apparatu decenti instituit, quod sufficientibus dotatum, cœnobitis Deo famuli collectis delegavit.

47 ²¹⁰. Anno vero incarnati Verbi 1015, regem domni Heinrici piissimi imperatoris 14, tunc domni Bernwardi venerabilissimi præiudictione 13, 3 Kalend. Octobris (Sept. 29) ejusdem monasterii magno decore Dei gloriam summata, dedicatur a præfato antistite Be et honorabili Sleswicense episcopo Eggeharto venerando Mimigardevordensis æcclesiæ Thiderico, in honore Salvatoris Domini nostri Christi, et ejus beatissimæ et gloriosissimæ tricis perpetuæque Virginis Mariæ, sancti chaelis archangeli, totius quoque militis stis ²¹¹, et simul sexaginta sex reliquias eisdem venerabilibus præsulibus ibidem generatione reconditarum.

48 ²¹². Quinto deinde anno (1020) Erke C Mogontiæ metropolitanus, plenus ²¹³ dierum ritorum, 15 Kalendas Septembres pacem Dei dereliquit, et animam in manus angelorum vitam ²¹⁴. Huic Aribi, regius capellanus, successore regimine; per quem rediviva restaurantur discordiæ, quæ sub prædecessore suo sopiorunt, prævalente gratia concordiæ. Quem pontificem cum in sacerdotem ²¹⁵ consecraret ²¹⁶ Deo dignissimus antistes Bernwardus verbi Dei illum obstrinxit ²¹⁷ et anathem

VARIÆ LECTIONES.

²⁰⁰ in marg. codex 2, manu secunda: Nota de hoc ipso in Vita S. Godardi plenius. ²⁰¹ per deest 2. ²⁰² compositis, in Thuringia aliquamdiu commoratus ad Bajoarium progressus ginesburhc sanctum pascha (a) iniciavit. Reliqua capitum desunt 2. ²⁰⁴ His ita se habentibus, ea tempestate 6 Kl. Marcii Dei judicio tactus, humanæ naturæ concessit prædictus archiepiscopus ligatus, in ipso mortis confinio sero pœnitens et rerum confitens, quicquid proprio vel Deo odibilium instinctu in Deum et sanctam Dei Genitricem exercuisset, videlicet in invasione parrochiæ Gandeshem, ad titulum Hildesheimensis ecclesiæ pertinentis. Quantis synodis decretis, nunc in presentia Romanorum cardinalium a domno apostolico directorum tritus, tum duobus imperatoribus tertio Ottone et benigno Heinrico cum eo conflictantibus, presidentibus archiepiscopis et episcopis seu etiam ducibus, ipse superatus, ab incepta sed numquam perpetrata dum veritati et equitati cedere nesciens, predictam parochiam juri domini Bernwardi episcopi reliqui per impudens. Post quem Erkenbaldus subrogatur Mogontino regimini, prius abbas Fulensis cui nihil deerat catholicæ fidei. Quem Deus promoverat in archiepiscopatu Mogontiæ unctione et creatione Bernwardi episcopi Hildesheimensis ecclesiæ. Divino, etc. 2. ²⁰⁵ dum 2. ²⁰⁶ i. B. episcop ²⁰⁷ c. e. s. p. d. d. desunt 2. ²⁰⁸ caput deest in 2. ²⁰⁹ interea dominus episcopus B. diutina infirmitas c. 48) 2 media capita 46, 47 et 49 — 53 desunt. ²¹⁰ caput deest in 2. ²¹¹ c. exercitus 3. ²¹² se in (2) 3. 4. 5. ante capp. 46 et 47 habentur. ²¹³ tractavit. Illic plenus 2. ²¹⁴ efflavit. Quem successit et nomine quidam Aribus vulgo dictus Arvo, qui consono nomine et agnomine vivere sibi instituit la tyrannide. Per quem 2; in margine Er (vo absciso) 2. ²¹⁵ inst. 2. ²¹⁶ sacerdote 2. ²¹⁷ d. domus B. 2. ²¹⁸ obstrixit 2.

(a) April. 21.

te domno ²¹⁹ Heinrico benignissimo ²²⁰ im-
e et diversis episcopis, cum astantibus cle-
populis, ne post susceptum regimen sanctæ
Hildegardis ecclesiæ inferret injuriam super
nia Gandenesheim dicta. Quod id ipsum ite-
repetiit et confirmavit, dum illum ²²² vice
archiepiscopum venerabilis ²²³ Eggehardus
episcopus consecravit. Sed quod tunc subdole
it, grassante stulticia post fefellit. In ipsa
promotione sua ²²⁵ domnum Bernwardum
sum ficta pace per legatum suum convenit, et
alsa salutaria querimoniam super Gande-
nem temptavit. Cui dominus Bernwardus episco-
ivina inspiratione doctus, non ejus vaniloquio
ns, obligationis suæ anathema illi retexit,
sibi nil commune cum illo ²²⁶ esse, si bene
nisi ea quæ Dei essent; de parochia vero ²²⁷
sque dubio nichil sibi cessisse. Hac respon-
obstruitur machinatio archiepiscopi; et ²²⁸
iac re nec ²²⁹ mutire ²³⁰ quidem ausus est in
venerabilis Bernwardi episcopi ²³¹ (57).

A. Anno perinde secundo, hoc est, anno incar-
s Dominicæ 1022, regni autem domni Heinrici
toris 21, ordinationis vero Bernwardi episcopi
lietione 5, 3 Kalendas Octobris (Sept. 29),
iectum monasterium, ad utilitatem monasticæ
constructum, multiplicique, velut hodie patet,
perfectum, dedicatum est cum omni devo-
ecclesiastice religionis a venerando ejusdem
provisore Bernwardo pontifice, et ab ho-
i Unewano archipræsule Hammenburgensis
ab Eggehardo Sleswicense episcopo, et a
Aldenburgensis ecclesiæ reverentissimo an-
in honore Salvatoris Domini nostri Jesu Chri-
stus sanctissimæ Genitricis semperque Virginis
ac salutiferi ligni adorandæ et vivificæ crucis,
peciale patrocinium sancti Michahelis archan-
geliusque militiæ cœli, et ad laudem venera-
moniorum sanctorum Dei.

Sed mox ejusdem monasterii habitaculum
ssnm est ad regendum abbatis officio Gode-
cœnobii sancti Pantaleonis præposito.

Landem vero sancti Michahelis ecclesiam vir
postquam prædiis opulentissime dotavit, præ-
apostolici legato, uno videlicet cardinalium,
ndecim episcopis, necnon et diversarum pro-
om personis, banni sui auctoritate rotoravit.

A Hoc autem præ devotionis opus quam mature animo
intenderit, quo fervore nacta oportunitate aggress-
sus sit, qua vigilantia et assiduitate institerit, qua
caritate sufficientiam exteriorum ei providerit, qua
libertate construxerit, qua auctoritate firmaverit,
quantum etiam ipse interim divino tactus verbere
profecerit, ipsius verbis melius proferemus. Dicit
enim ipse in privilegio eidem cœnobio dato :

« Omnis creatura homo nomine ideo a suo condita
» est Creatore, ut juxta ritum naturæ potius suo
» serviat Creatori quam creaturæ. Cujus habitudinis
» status dum fit rerum discolor usus, animum tamen
» rationis compotem semper reflectit ad suæ condi-
» tionis tramitem. Sed quo amplius quemque cor-
» rexerit divinior haustus, tanto divinus se Deo
» quisque obligat in omnibus rebus. Et hoc fieri
» nequit, nisi ubi valida Dei manus quemque sibi
» attraxerit. Unde in appetitu gratiæ se cuique ima-
» ginat et conformat protectio divinæ misericordiæ.
» Cujus rei experimentum dum consulimus, e vesti-
» gio nobis occurrit divinum responsum, quod
» peccante Adam et inde exilii longa dispendia per-
» ferente, credidisse Abraham Deo et hoc illi repu-
» tatum esse ad justiciam. Cumque, et divina præ-
» veniente clementia, tum et exigentibus meritis,
» accipimus, legis latorem Moysen ducem ac præ-
» ceptorem extitisse populi Israel, pari examine
» sanctitatis miramur, miraculorum factorem He-
» lyam humani ævi nondum cognovisse metam, sed
» curru igneo sublatum esse ultimo sæculorum judi-
» cio. Excedit mentem nec capiet finem, si de his et
» horum similibus nostra ratio ulterius se tendere
» voluerit. Satis indicio est, quantus assurrexerit in
» præliis David manu fortis, et sole lucidius est,
» structo tabernaculo Dei, quantis religionum ritibus
» et libaminum mysticis cultibus se Deo approxima-
» verit sanctus Salemon, cujus pœnitentiæ meritis
» nullus umquam repertus est similis. Quibus omni-
» bus ad habitudinem factorum revelavit Deus se-
» creta meritorum, ut temporaliter merito et opere
» omnibus semper essent dispare, insuper æterna-
» liter angelicis spiritibus fierent coæquales. Hæc
» ego considerans Bernwardus, Dei præelectione
» non meis meritis dictus episcopus, et diurna
» meditatione volvens, qua meritorum architectura,
» quoque rerum precio possem mercari cœlestia, cum
» essem auditus scriba doctus et beatæ memoriae

VARIAE LECTIONES.

rest 2. ²²⁰ benigno 2. ²²¹ deest 2. ²²² eum 2. ²²³ deest 2. ²²⁴ egkikh. 2. ²²⁵ sui 2. ²²⁶ c. i.
2. ²²⁷ deest 2. ²²⁸ nec 2. ²²⁹ deest 2. ²³⁰ mutire audentis in vita episcopi 2. ²³¹ episcopi.
t Tangmarus. Interea, etc. 3. Quod jam auctoritate codicum 1 et 2 refellitur. — Antiquus alius
de Translatione S. Bernwardi expressis verbis dicit, Tangmorum de conversationis S. Bernwardi sancti-
estorum magnificencia et transitu plenissime narrasse. Nec stylus alium prodit autorem. LEIBNIZ.
. 49-53 desunt in 2.

NOTÆ.

Bernwardi constitutionem de synodis quater
mis in diocesi Hildenesheimensi habendis a.

1020 d. 6 Idus Octobr. editam v. Legum t. II. B.
172, 173.

» tercii Ottonis imperatoris didascalus simul et pri- A
 » miscrinus, divina tactus gratia, reatus mei super-
 » flua perhorrescens, divinamque gratiam concu-
 » piscens, distraxi animum in diversa, quomodo
 » æternæ satisfacerem misericordæ sicque reme-
 » dium meæ obtinerem animæ. Sed in tenuitate tunc
 » meæ qualitatis, quicquid animo proponebam, aut
 » vix inchoandum, aut numquam hoc perficiendum
 » timebam. Animus tamen magis ac magis ardore
 » sancti propositi desudabat, licet tunc temporis
 » fortuna quid inchoasse vetabat; cum ecce Dei
 » electio senatumque declamatio me pontificalis
 » gloriæ solio inthronizandum præligunt; et ne grex
 » Domini turbaretur sine pastore, ne æcclesia mater
 » nostra esset quasi vidua, in electione novi ponti-
 » fificis cor unum et animam unam omnibus fecit
 » habere spiritus pacis. Inthronizatus Bennopoli-
 » tanæ (58) æcclesiae, quod diu conceperam animo,
 » opere completere volebam, videlicet beatæ memorie
 » tradere titulum nominis mei, æcclesias struxisse,
 » ac officia Deo servientium inibi ordinasse, omnem-
 » que facultatulam meam Domino lucrasse. Et quia
 » sunt occulta Dei judicia, semper tamen justa, con-
 » sensu et hortatu Christi fidelium novam Dei æccle-
 » siam condere cœpi, in qua ad laudem et gloriam
 » nominis Domini, et voti mei propositum adimplevi,
 » et sanctæ Christianitati, adhibitæ Deo dilectis fra-
 » tribus, consului. Fundato enim novello opere, et
 » designatis eo loci locorum qualitatibus, ne occasio
 » terrenæ vagationis esset dilatio incepti operis — C
 » gloria tibi, Christe! — tactus febris incommodo,
 » ægrotare cœpi quinquennio. Et dum nichil fit in
 » terris sine causa, castigans castigavit me Dominus,
 » et morti non tradidit me, ut credo et confido
 » in Domino, ne absentia meæ præsentie fieret
 » quædam intermissio spei meæ. Cui loco, Deo san-
 » ctæque cruci perpetuæque Virgini Mariæ sanctoque
 » Michaheli archangelo titulato, monastici ordiniis
 » indidi personas; quas ea ratione coadunavi, ut
 » sicut juxta monachicam normam sunt a sæculi
 » actibus alieni, ita essent ab omni impedimento
 » sæcularis servitii liberi. Consilio itaque senioris
 » mei imperatoris Heinrici, et magistri mei archi-
 » episcopi Erkenbaldi, quem ipse ego cum confran- D
 » trum meorum conventu in archiepiscopum conce-
 » cravi, quicquid terrenarum facultatum in curtis,
 » curtibus, terris, pascuis, aquis, silvis, pratis,
 » æcclesiis, sanctorum pignoribus, librī, argento et
 » auro, et quicquid id est quod hæreditario jure
 » possedi aut sæculari coemptione acquirere potui,
 » exceptis plurimis, quæ altari sanctæ Mariæ in prin-
 » cipali æcclesia in coronis aureis, calicibus, caude-

» labris, palliis aliisque æcclesiastici ordinis orna-
 » mentis contuli, totum usibus fratrum per manus
 » advocati mei tradidi, Deo et sanctis ejus, pro ani-
 » mabus prædictorum seniorum meorum imperato-
 » rum et mea omniumque successorum meorum et
 » eorum quorum patrimonia acquisivi, quatenus
 » servitores Christi ab omni terreno servitio liberi,
 » sub defensione et patrocinis successorum meorum
 » præmuniti, in pace et misericordia quieta tempora
 » ducant et in salutem viventium beatæ contempla-
 » tioni inhæreant. Si quis autem mei ordinis suc-
 » cessor aut aliqua sæcularis persona hoc effringere
 » voluerit et hæc tyrannicæ sibi usurpare præsum-
 » pserit, gladio verbi Dei a Deo et sanctis ejus illum
 » submoveo, ut incumbente super illum omni ma-
 » ledictione careat benedictione, sique exterminatus
 » a cœlo et terra, partem habeat cum Juda et cum
 » his qui in hæreditate possident sanctuarium Dei.
 » Insuper hæredes, Dei et nostra licentia, in suos
 » usus sua studeant repetere, dum vident alienum
 » invasorem in suis patrimoniis debachare ²³³. *

52. Ilæc beati viri dicta consideranti facile patebit, quanta vel ipse in Deum devotione profecerit, vel quanta superni respectus dignatio eum assumpserit. Qui enim tali insistens operi, cœlesti verbere merebatur elignari, manifestis indiciis probatur a Domino diligi.

53. His itaque piæ devotionis studiis Deo digne et hominibus laudabiliter omni vitæ suæ tempore conversatus, anno ordinationis suæ 31, cum jam transitus sui diem, quem semper optaverat, imminere prævideret, capellam inter sacellum sanctæ Crucis et monasterium suum constructam in honore beati Christi confessoris Martini a venerabili viro Eggehardo Sleswicense episcopo dedicari fecit, ibidemque pro augmendo religionis ipso die habitum priorem mutans, monachicæ professionis jugum suscepit.

54. Tactus deinde infirmitate ultima, cum adesse sibi exitus sui horam sensisset, in eamdem capellam se ferre præcepit, justum esse asserens ibidem vitæ terminum sortiri, ubi sæcularis ahrenunciationis habitu se contigisset insigniri. Sic ²³⁴ itaque vir heatissimus diutina corporalis molestiæ infirmitate tritus, bonum certamen certans, cursum consummans, fidem servans, viam ²³⁵ universæ carnis ingressus, ut credimus divinis admixtu spiritibus, doce Michahelo archangelo, beatæ immortalitati est præsentatus. Qui ²³⁶ quoadusque vixit, Domino se sacrificium justiciæ sacrificavit; sique plurimis mirificatus insigniis ²³⁷, cœlesti pace quiescit. Obiit autem ²³⁸ Kalendas Decembris (Nov. 20). Sedit autem ²³⁹ in

VARIÆ LECTIONES.

²³³ qui esset pars et hæreditas mea addunt 3, 4, 5. ²³⁴ hic iterum incipit; 2 : Interea dominus episcopus R. diutina infirmitate tritus. ²³⁵ vias 2. ²³⁶ deest 2. ²³⁷ insignis 2. ²³⁸ qui sedebat 2.

NOTÆ.

(58) I. e Hildesheimensi : v. Annales Hildesh. SS. III, pag. 22.

cathedra triginta annis. Cujus discessus ad Deum fecit nos pupilos absque patre, matrem nostram sanctam Hildesheimensem ecclesiam ²³⁹ quasi viduam ²⁴⁰. Nam mox tanti patris excessu tota civitas permo a congemuit, et tam cleri quam plebis cœtus omnis corde tenus iudicavit. Ubique vociferatio lugubris exoritur, mœror inconsolabilis cujusque professionis auditur; et quem secum manentem communi affectu semper amplectebantur, hunc non immorito decadentem communi lamentatione prosequuntur. Hinc pauperum, hinc viduarum orpharorumque turba miserabili ejulatu patrem se amisso proclamat, hinc patriæ defensorem, pacis amatorem ac totius rei publicæ sagacissimum provisorem, tam nobilium dignitas, quam plenium humilitas, concordi dolore subtractum esse deplorat. Mirum neimpe in modum vir iste omnibus omnia factus, inter dites et pauperes, inter elatos et humiles, auctorabili quadam modestia medius incedebat; et utробique justè providus, nec mitibus intractabilis, nec protervis despabilis apparebat. Communi ergo, ut dictum est, querimonia defunctus plangebatur, qui communi dilectionis honore vivens colebatur. Sed ne irrationaliter more eorum qui spem non habent contristemur, si consolantem dolemus perdidisse in terris, patrocinantem habere gaudeamus in cœlis, et sic corpori compassionis officia impendamus, ut etiam spiritui feliciter cum Deo regnanti congratulationis debita persolvamus.

55. Praeceperat autem adhuc vivens, ut ferebatur, quo ad tumulandum corpus ejus efferebatur, non palio, ut moris est in talis personæ funereo obsequio, sed cilicio tantum operiretur. Quod ideo hic inserendum putavimus, ut cunctis legentibus pateat, quanto vir iste a Domino etiam temporali honore sublimatus, semetipsum humilitate depresso, cuius viventis spiritus devotio tam humile obsequium defunctæ quoque carni providerit. More itaque

A clesiastico exequiis rite celebratis, corpus Deo dilecti præsulis in crypta cœnobii quod ipse fundaverat, ante altare sanctæ Mariæ, maxima cum fidelium Christi devotione sepelitur. Sepulchrum autem suum sancta sibi devotione ipse præparaverat, et tale solitæ humilitatis epytaphium superscripsérat :

Pars hominis Bernwardus eram; nunc claudor in isto Sarcophago diro, viliis et ecce cinis.

Proh dolor, officii culmen quia non bene gessi!

Sit pia pax animæ, vos et Amen cauite!

56. Quid hac beati viri mansuetudine dulcius, quid abjectione laudabilius? Quo enim se vilis sub humilitatis deprimit modio, eo lucidius in ecclesiæ appareat candelabro; et quantum suo judicio sacerdotali honore indignus deputatur, tantum laudabilis vitæ testimonio dignus per omnia comprobatur. Pie denique consideranti modum conversationis ejus et sanctæ a puero institutionis, magni meriti luce clarius apparebit, quamvis longe aliter se ipse aestimaverit. Valles enim, secundum Psalmistam, frumento abundant, hoc est, humiles spiritu potioribus divinæ largitatis muneribus exuberant. Sed pius Pater Deo plane et ecclesiæ dignissimus, et inter cæteras virtutes, quibus adornatus erat, humilitatis cultor præcipuus, quid pro ipsa cordis humilitate consolationis, quid fidei ac spei conceperit, manifestat in titulo quem his verbis interioris sarcofagi insculpsit loculo : Scio ²⁴¹ (59), quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea video Deum salvatorem meum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt et non alius ²⁴². Repositu est hæc ²⁴³ spes mea in sinu meo. Quæ nimurum dicta eo spiritu ab ipso creduntur repetita, quo primum ea constat fuisse prolata, acsi aliis verbis apertius diceret : « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, de re liquo reposita est michi corona justiciæ ²⁴⁴.

VARIÆ LECTIONES.

²³⁹ s. II. e. desunt 2. ²⁴⁰ reliqua desunt in 2, qui eorum loco hæc subjungit in Vita Godehardi episcopi edenda : Sed ne, etc. ²⁴¹ SCIO ENIM QUOD etc. Sarcophagus. ²⁴² ALIUM Sarc. ²⁴³ HEC Sarc. ²⁴⁴ in 3 hæc inseruntur, quæ haud ante annum 1195, scripta esse, ultima verba demonstrant : Ista que sequuntur in plerisque libris et codicibus inveniuntur de obitu sancti presulis. Transitus viri Dei sanctissimi presulis nostri Bernwardi nonnullis divinitus ostensus est, sed ad ista prosequenda libet priora paululum attendere. Sedebat aliquando vir Dei Bernwardus adhuc vivens cum hospitibus suis in aula sua. Scholaris vero quidam pauper ante fores elemosinas petendo, pliū presulem, ut sui misereatur, invocavit. Quod audiens homo propheticus et spiritu Dei plenus, jussit, ut episcopus Coloniensis foris stans mox introduceretur. Currentes ergo ministri renunciaverunt, neminem foris esse preter illum scholarem pauperem. Sanctus autem Bernwardus, affirmans ipsum esse Coloniensem episcopum, festinanter adduci præcepit; adductumque benigne suscipiens, in capite mensæ pauperem renitentem collocavit. Cui, post mensam rubore perfuso et verecundo pro reverencia sibi a tanto presule exhibita, vir beatus, quod ipse Coloniensis episcopus esset futurus, predixit; humiliiter exorans, ut primam missam; quam in Colonia celebraret, pro paupere Bernwardo decantaret. At ille, cum summa devocatione precibus ejus annuens, benedictione petita et accepta, recessit ab eo. Factus igitur archiepiscopus (a) juxta vati-

NOTÆ.

(59) Inscriptio hæc hodieque in sarcophago exstat; v. Kratz descriptionem ecclesiæ metropolitanae Hildesheimensis tom. III, tab. 43. Inferior sarcophagi

pars hanc inscriptionem exhibit : BERNWARDUS EPS SERVVS SERVORVM XPI.

(a) Pilegrius.

57. Cernitur nichilominus ad dextram partem se- A pulchri, super columpnarum conscriptio talis (61) :

Hac tumuli fossa clauduntur præsulis ossa
Bernwaldi ²⁴⁵, miri magnificique viri.
Qui patriæ stemma radians ut gemma serena.
Acceptus Domino, complacuit populo.

Nam fuit æcclesiæ condignus episcopus ille;
Quem Deus Emmanuel diligit et Michabel.
Tandem bis senis undeno mense Kalendis.
Felix hanc vitam mutat in angelicam.

APPENDIX.

MIRACULA SANCTA BERNWARDI.

1. Quantis ²⁴⁶ post hæc miraculorum insigniis confessorem suum Dominus glorificaverit, non est nostræ parvitatis explanare. Sed ne cuncta præterisse videamus, pauca de pluribus explicamus.

2. Puella quædam de Erpesford oriunda, Hildegard nomine, cum multa languentium turba diversis egritudinibus vexata Hidenesheim advenit, miserabilem in modum tota contracta, ita ut genibus pectori inhærentibus, manu dextera incurvata, cubitali mensura vix a terra subrecta, se rependo traheret. Quæ per sex menses et eo amplius circa loca sanctorum reptando, mendicans a Deo salutem, a populo stipem, admonita, ut ipsa referebat, per somnum, ad tumulum beati Bernwardi reptando pervenit; et superposita eidem tumbæ cerea effigie, continuo coram populo, cuius eodem tempore multitudo forte convenerat, nervorum distensione durius cruciari cœpit. Quid plura? Infra biduum erecta est, ita ut non post longum tempus sana rediret. Testis est tota civitas nostra, cui, miseria notificante, dudum erat notissima.

3. Fuit in civitate nostra miles quidam ministerialis habitans. Cujus filia infantula egritudine pressa, cum desperaretur, saltem baptismi gratiam opperiri posse, pater anxius ne sine regenerationis sacramento deperiret anima, cæream imaginem ad sepulchrum beati Bernwardi deferre vovit, ut ejus meritis spaciis infantulæ ad baptismi tantum gratiam accipiendam optineretur a Domino. Facto voto, illico cera effigiata, nudipes ad tumulum beatissimi præsulis adiit; qui inde rediens, infantulum ex integro convaluisse repperit.

4. Quædam etiam puella in vico Hanovere ²⁴⁷ (62) tanto cruciabatur oculorum dolore, ut penitus elici orbibus suis ipsi oculi putarentur vi doloris. Promissa igitur oblatione ad tombam sancti præsulis, illico sospitate redeunte conquievit vis doloris.

5. Simili passione quidam in Runeberge (63) vexatus, in nocte decollationis sancti Johannis Baptiste, cum jam penitus oculorum salutem desperaret, invocato ejusdem viri auxilio, in somnum resolutus est. Facto autem diluculo, penitus omni

VARIÆ LECTIONES.

cinium viri sancti regnante domno Heinrico de Bavenberch, anno Domini 1023 duodecimo Kalendas Decembbris ad altare missam celebraturus accedens ipse Coloniensis episcopus, cantoresque preveniens, missam pro defunctis, omnibus qui aderant stupentibus, inchoavit, nec immemor interpretis sui, beati scilicet Bernwardi, cum venisset ad cauonem, devotissime, sicut promiserat, memoriam ipsius egit inter vivos. Sed inter salutaris victime consecrationem transitus viri Dei divinitus ei revelatus est; unde mox eciam in memoriam defunctorum nominis ejus mencionem fecit; et omnia quæ acciderant, finita missa, fidelibus publicavit. Qui celeste miraculum curiosus investigare cupientes, missis exploratoribus in Hildensem, certissime cognoverunt, quod eadem hora, quando archiepiscopus hostiam nostre salutis immolavit, anima sanctissima fidelis et prudentis servi Domini nostri Jesu Christi celeste gaudium introivit. — Fuit nichilominus in remotis partibus a civitate, Lunda (a), ad 12 miliaria (b), viginti sex annis quidam inclusus in quadam silva devotus heremita, Anselmus nomine, qui solitas Deo preces fundens, statim fuit in spiritu. Et vidit ipsa die, qua anima viri Dei celestia claustra petivit, celos apertos cum ingenti lumine: et audivit inter dulcem melodiam beatorum spirituum hoc carmen ab angelis iterari: « O felix anima Bernwardi, cuius merita hominibus adhuc sunt incognita, Deo autem et nobis valde nota. » Hec tribus vicibus continuis die depositionis vidit et audivit. Predictam revelationem vir Dei dum sepe cum devocione revolveret, ubi tamen illius nominis vir tam beatus habitasset, ignoraret, ecce astitit ei venerabilis persona procere stature, venusta facie, respersa canis, et operimentis pontificalibus vestita, dicens ei: « Ego sum Bernwardus episcopus Hildensemensis, quem trina visione in choro angelorum collaudari audisti. Ego templum in Hildensem angelis construxi, et Virginis Filium patrimonii mei successorem feci, cunctisque seculi voluptatibus renunciavi; habitum angelicum suscepit; nunc quoque centuplum omnia recipi, ac in tali jubilo, sicut vidisti, vitam eternam possideo. » His sibi cum aliis quibusdam revelatis, cum ingenti lumine disparuit, et pro gloria sancti viri solitarius que audierat et viderat fidelius revelavit. Obiit itaque sanctus presul anno Domini 1023 ut dictum est, et sepultus in cripta ecclesie sue, quam construxerat; latuit autem sub terra annis centum et septuaginta duobus. *Codex 4 ea inter miracula post cap. 7 scribit.* ²⁴⁵ Berwardi. ²⁴⁶ quæ sequuntur in codice 1 alia manu, sacerduli tamen duodecimi ineuntis, adjecta sunt. ²⁴⁷ honovere 4.